²⁴ Capreolo, vol. V, 110ab: “Nos enim non dicimus quod natura quod natura in rebus materialibus sit suppositum, nec quod compositum ex natura et ex esse sit suppositum; sed quod aliquid medium est suppositum, scilicet individuum naturae stans sub tali esse. In talibus enim individuum addit supra naturam, et suppositum supra individuum. In angelis vero dicimus quod suppositum non aliquid tertium constitutum ex natura et ex esse, sed natura stans sub tali esse. Ex esse enim et essentia nullum vere unum tertium resultat

²⁵ Francisco P. Muñiz, “El constitutivo formal de la persona creada en la tradición tomista”, *La Ciencia Tomista*, 212 (1945), 5-89.

²⁶ E. Forment, *Ser y persona*, 149; Francisco P. Muñiz, “El constitutivo”, 86.

²⁷ Umberto Degl’Innocenti, *Il problema scolastico della persona nel pensiero di S. Tommaso*, Libreria Editrice della Pontificia Università Lateranense, Roma 1967, 112: “[...] esse aliquid medium inter substantiam individuum et existentiam substantialem, sed inter substantiam individuum et compositum ex esse et essentia. Indebite ergo identificat hic P. Muñiz existentiam cum composito ex essentia et esse”.

²⁸ Capreolo, vol V, 110b (E. Forment, *Ser y persona*, 154): “Angelus componitur ex essentia sua et ex esse suo; quae compositio magis proprie dicitur compositio cum his quam compositio ex his”.

²⁹ Capreolo, vol I, 325b.

sas creadas? ... Aun admitido el quiasmo –lo primero en el orden ontológico es lo último en el cronológico-generativo–, ¿qué sentido tendría aquella proposición: la *existencia* como primera criatura o como fundamento último de lo real, origen de toda perfección?

La forma no es *esse*, si bien guarda un orden respecto a él, arguye el cardenal: *forma comparatur ipsum esse ut actus*. Como se anunció, la forma es *principium essendi* en tanto que *complementum substantiae*. Esa valoración se presta a ambigüedad, suscitando la sospecha de una exégesis corrupta por parte del comentador. La complementariedad de la forma respecto a la sustancia no eclipsa la complementariedad del *esse* respecto al supósito en razón de la doble línea de composición *ex his* explorada, propia - esencial / impropia - entitativa: la forma es complemento esencial de la sustancia por su participación *ex his* en la unidad de naturaleza (*unitas naturae - unum per se*) que aquella comporta; el *esse* es complemento entitativo del *suppositum* según su intrínseca implicación (*ex his*) o íntima cooperación en la unidad de subsistencia incomunicable (*unitas subsistentiae*) que el supuesto acredita, complemento de la sustancia existente por interno compromiso en la unidad de entidad supositiva.